serva, quod nata es. Here *nasci* is customarily rendered 'to be born' (so [e.g.] Labourt, p. 129, 'garde-toi telle que tu es née'). In the present context however it must have the sense of 'to be by nature'. It is glossed by *natura* (l. 6), which must itself signify 'nature' rather than 'birth', because otherwise the proof supplied in the following sentence

⁹ See further Solignac, XIV, p. 540.

(L 6) would be circular: *nascitur* there clearly does refer to birth. This sense of 'to be by nature' has not hitherto been documented.¹⁰ It was however quite common at this period.

J. himself had used it already at *virg. Mar.* 20 *conatur pulchrior esse quam nata est* (ib. *natura*). It recurs in the present work at 27,8 below. J. employs it again at *epist.* 54,9,3 (*grandis ... virtutis est ... superare, quod natus sis, in carne non carnaliter vivere*;¹¹ ib. 2 *natura*); 130,10,6 (*quia contra naturam, immo ultra naturam est non exercere, quod nata sis*; only if *nasci* here means 'to be by nature' does J.'s statement acquire the paradoxicality which makes it really effective); *adv. Iovin.* 1,12 (of eunuchs: *nohuerunt esse, quod nati sunt*). In Ambrose this usage is quite frequent: *epist.* 4,15,2 (*cur ... non vis videri esse, quod natus es?*; ib. *natura*); *epist. extra coll.* 15,3 (*prius est quod nati sumus, quam quod effecti; multoque praestantius divini operis mysterium, quam humanae fragilitatis remedium*; the parallel formulation of the second clause would seem to indicate that here *prius* has the sense of 'better'); *exhort. virg.* 6,35 (*illud enim verum quod nascimur, non in quod mutamur*); *hex.* 5,3,9 (on the eunuch: *tollis homini quod natus est et virum de viro exsuis*; ib. *natura*); 6,6,36 (*et haec [sc. elephants] serviunt homini et naturam suam humana institutione deponunt, obliviscuntur quod nata sunt, induunt quod iubentur*; the passage is of course self-consciously chiasmic in structure); *inst. virg.* 4,30 (*non est vitium mulieris esse quod nascitur*); *virg.* 1,6,28 (*cupit mutare quod nata est*;¹² ib. *natura*). Augustine uses this sense of *nasci* to produce a characteristic word-play: *servans in corde, quod renata es, servans in carne, quod nata es* (*virg.* 38,39). It is also found in Asterius of Ambedunum, *ad Renat.* 1. 548 (of the ascetic) *quos et libertas et sexus cogit desiderare quod nati sunt*.¹³

¹⁰ It is not recorded by Forcellini or *OLD* s.v. The article on *nasci* in *TLL* has not yet appeared.

¹¹ Hilberg wrongly punctuates *superare, quod natus sis in carne, non carnaliter vivere*. The antithesis *in carne non carnaliter* is a conceit of which J. is extremely fond; cf. n. on *in carne, non carnis* at 36.2 below.